REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL SOROCA

DIRECTIA INVATAMANT
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

Nr.1/4 din 29 ianuarie 2021

Cu privire la Planul de actiuni privind organizarea sesiunii de examene sesiunea 2021

Examinand chestiunea ” Planul de actiuni privind organizarea sesiunii de examene
sesiunea 2021”, Consiliul de Administratie

DECIDE:

1 A lua act de informatia prezentata de Izvorean E.;

2. A aproba Programul de desfasurare a examenelor de absolvire sesiunea 2021 (conform
anexei);

3. A aduce la cunostintd managerilor scolari Programul de desfasurare a examenelor de
absolvire sesiunea 2021.

4. Responsabil de realizarea deciziei se desemneaza E.lzvorean, sefadjunct DI Soroca

Presedintele CA Musenco

Secretar CA Voleac



Nr.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

Nota informativa
pentru sedinta Consiliului de Administratie

Programul de desfasurare a sesiunii de examene 2021

Denumirea activitatii

Constituirea bazei de date cu privire la candidatii la
examenul de Bacalaureat, sesiunea 2021.

Organizarea si desfasurarea testarilor pe un esantion Februarie 2021

reprezentativ.

Constituirea bazei de date cu privire la candidatii la Martie-aprilie

examenele de absolvire a gimnaziului, sesiunea
2021.

Constituirea si aprobarea Comisiei Raionale de
Examene.

Organizarea si desfasurarea pretestarilor
republicane:

+ Gimnaziu

+ Liceu
Constituirea Centrului de Bacalaureat, desemnarea
presedintelui si secretarilor centrului respectiv.

Emiterea ordinului cu privire la presedintii
comisiilor scolare de examene

Desfasurarea testarii nationale n Tnvatamantul
primar.

Completarea bazei de date cu reusita scolara a
candidatilor la examenul de bacalaureat, sesiunea
2021.

Completarea bazei de date cu reusita scolara a
candidatilor la examenele de absolvire a
gimnaziului, sesiunea 2021.

Desfasurarea examenelor nationale de absolvire a
gimnaziului.

Verificarea testelor de examen. Completarea
borderourilor de notare pentru examenele de
absolvire a gimnaziului

Comunicarea rezultatelor examenelor de absolvire
a gimnaziului.

Depunerea de catre candidatii la examenele de
absolvire a gimnaziului a cererilor pentru
contestatie (24 de ore).

Examinarea contestatiilor (gimnaziu). Completarea
borderourilor de notare.

Transmiterea testelor candidatilor care au depus

Termen de
realizare

01.02-10.03

2021

Martie 2021

29.03-09.04

30.03-08.04
29.03-09.04
Martie

Aprilie

12.05-20.05

25.05-31.05

Mai-iunie

3.06-14.06

4.06-20.06

21.06

22.06

23.06-25.06

26.06

Factori responsabili

Directia Tnvatamant,
institutiile de Tnvatamant
secundar ciclul 1l
Directia Tnvatamant,
institutiile de Tnvatamant
secundar ciclul I si Il
Directia Tnvatamant,
institutiile de Tnvatamant
secundar ciclul 1 si Il

Agentia Nationala pentru
Curriculum si Evaluare,
Directia Tnvatamant
Directia Tnvatamant,
institutiile de Tnvatamant
secundar ciclul 1 si Il

Directia Tnvatamant,
institutiile de Tnvatamant
secundar ciclul 1
Directia Tnvatamant

Directia Tnvatamant,
institutiile de Tnvatamant

primar, secundar ciclul | si Il

Directia Tnvatamant,
institutiile de Tnvatamant
secundar ciclul Il
Directia Tnvatamant,
institutiile de Tnvatamant
secundar ciclul 1si 1l
Directia Tnvatamant,
institutiile de Tnvatamant
secundar ciclul 1si 1l
Comisia Raionala de
Examene. Presedintii
comisiilor raionale de
evaluare.

Presedintii comisiilor raionale

de evaluare.

Presedintii comisiilor scolare

de examene.

Presedintii comisiilor scolare

de examene.

Presedintii comisiilor raionale
de examinare a contestatiilor

Presedintii comisiilor raionale



17.

18.

19.

20.

21,

22.

23.

24,

25.

26.

27.

28.

29.

30.

cereripentru contestatii (gimnaziu) catre Comisiile
Scolare de Examene.

Afisarea borderourilor cu rezultatele, obtinute in
urma examinarii contestatiilor (gimnaziu), la
institutiile de Tnvatamant.

Completarea bazei de date cu notele de la
examenele de absolvire a gimnaziului, sesiunea de
baza 2021.

Eliberarea certificatelor de studii gimnaziale,
sesiunea de baza (in baza graficului).

Desfasurarea examenului national de bacalaureat.

Comunicarea rezultatelor examenului national de
bacalaureat.

* Transmiterea testelor si a borderourilor de notare
de la Comisia Raionala de Examene cétre
Presedintele Centrului de bacalaureat

+ Afisarea borderourilor de notare la Centrul de
bacalaureat.

Depunerea de catre candidatii la examenul de
bacalaureat a cererilor pentru contestatie (48 de ore).
Transmiterea testelor candidatilor care au depus
cereri pentru contestatii catre Presedintele Centrului
de bacalaureat

Afisarea borderourilor cu rezultatele, obtinute in
urma examinarii contestatiilor, la Centrul de
bacalaureat.

Eliberarea diplomelor de la Centrul de bacalaureat
pentru absolventii din sesiunea de baza.

Depunerea cererilor de participare in sesiunea
suplimentara de catre candidati la Centrul de
Bacalaureat.

Completarea fisierelor (Excel) cu datele candidatilor
pentru sesiunea suplimentara.

Transmiterea fisierelor cu datele candidatilor pentru
sesiunea suplimentara la Directia Tnvatamant.

Constituirea bazei de date cu privire la candidatii
care vor participa in sesiunea suplimentara de
bacalaureat.

Desfasurarea sesiunii suplimentare.

+ Gimnaziu.

+ Bacalaureat.

26.06

21.06-26.06

28.06-03.07

04.06-22.06

26.06-27.06

26.06

27.06

27.06-28.06

03.07

04.07

07.07 - 08.07

05.07-06.07

06.07

07.07

07.07-08.07

05.07-26.07
05.07-08.07

19.07-26.07

de Examinare a contestatiilor.
Presedintii comisiilor scolare
de examene.
Presedintii comisiilor scolare
de examene.

Directia Tnvatamant,
institutiile de Tnvatamant
secundar ciclul I'si ll

Directia Tnvatamant,
institutiile de Tnvatamant
secundar ciclul 1 si 1

Directia Tnvatamant,
institutiile de Tnvatamant
secundar ciclul 1 si 1l
Presedintele Comisiei raionale
de examene, Presedintele
Centrului de bacalaureat
Presedintele Comisiei raionale
de examene, Presedintele
Centrului de bacalaureat

Presedintele Centrului de
bacalaureat.

Presedintele Centrului de
bacalaureat.

Presedintele Comisiei
raionale de examene.
Presedintele Centrului de
bacalaureat.

Presedintele Centrului de
bacalaureat

Directia invatamant.
Presedintele Centrului de
bacalaureat.

Presedintele Centrului de
bacalaureat.

Directia Invatamant.
Secretarii Centrului de
bacalaureat.

Directia Tnvatamant.
Presedintele Centrului de
bacalaureat. Presedintele
Comisiei raionale de
examene.

Comisia raionald de examene.
Directia Tnvatamant.

Directia Tnvatamant,
institutiile de Tnvatamant
secundar ciclul 1 si 1l.



31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

Comunicarea rezultatelor examenelor de absolvire
a gimnaziului din sesiunea suplimentara.

Depunerea de catre candidatii la examenele de
absolvire a gimnaziului a cererilor pentru
contestatie (24 de ore).

Examinarea contestatiilor (gimnaziu), sesiunea
suplimentara. Completarea borderourilor de
notare.

Transmiterea testelor candidatilor care au depus
cereri pentru contestatii (gimnaziu), sesiunea
suplimentara, catre comisiile scolare de examene

Afisarea borderourilor cu rezultatele, obtinute in
urma examinarii contestatiilor (gimnaziu), la
institutiile de Tnvatamant.

Completarea bazei de date cu referire la rezultatele
examenelor de absolvire a gimnaziului, sesiunea
suplimentara.

Eliberarea certificatelor de studii gimnaziale,
sesiunea suplimentara (in baza graficului).

Comunicarea rezultatelor din sesiunea
suplimentara de bacalaureat.

« Transmiterea testelor si a borderourilor de notare
de la Centrul Republican de Evaluare cétre comisiile
raionale/municipale de examene.

» Afisarea borderourilor cu rezultatele din sesiunea
suplimentara la Centrul de bacalaureat.

Depunerea de catre candidatii la examenul de
bacalaureat a cererilor pentru contestatie, sesiunea
suplimentara (48 de ore).

Transmiterea testelor candidatilor care au depus
cereri pentru contestatii (sesiunea suplimentara) la
Centrul Republican de Examinare a Contestatiilor.

Transmiterea testelor si afisarea borderourilor cu
rezultatele, obtinute Tn urma examinarii
contestatiilor din sesiunea suplimentara, la centrele
republicane de bacalaureat.

Eliberarea diplomelor de bacalaureat de la CTICE
pentru absolventii din sesiunea suplimentara.
Eliberarea diplomelor de la Centrul de bacalaureat
pentru absolventii din sesiunea suplimentara.

10.07

10.07

11.07

12.07

12.07

12.07-13.07

14.07-16.07

28.07

28.07

28.07

28.07-29.07

30.07

02.08

02.08-03.08

02.08-03.08

Presedintii comisiilor raionale
de evaluare.

Presedintii comisiilor scolare
de examene.

Presedintii comisiilor scolare
de examene.

Presedintii comisiilor raionale
de examinare a contestatiilor

Presedintii comisiilor raionale
de examinare a contestatiilor.
Presedintii comisiilor scolare
de examene.

Presedintii comisiilor scolare
de examene.

Directia Tnvatamant,
institutiile de Tnvatamant
secundar ciclul I si 11.
Directia Invatamant,
institutiile de Tnvatamant
secundar ciclul 1 si Il.
Directia Tnvatamant,
institutiile de Tnvatamant
secundar ciclul II.
Presedintele Comisiei raionale
de examene. Presedintele
Centrului de bacalaureat.

Presedintele Centrului de
bacalaureat
Presedintele centrului de
bacalaureat.

Presedintele Centrului de
bacalaureat. Presedintele
Comisiei Raionale de
Examene.

Presedintele Comisiei
Raionale de Examene.
Presedintele Centrului de
bacalaureat.

Directia invatamant

Presedintele Centrului de
bacalaureat. Directia
Tnvatamant. Institutiile de
fnvatamant secundar ciclul 11.



